hæreticis collati (1), de valore ejusdem administrati a laicis (2), de quibus nihil in Scripturis legitur, nec ex eis probari valet (3). Si vero sermo sit de articulis, qui vix in Scripturis insinuantur, quique non nisi traditionis subsidio demonstrari ac invicte propugnari contra adversarios queunt, ii sunt fere omnes (4). Adeo firmum fidei munimen traditio est.

380. Ad 7<sup>m</sup>, Tridentinum minime sancivit errorem ab adversario confictum, *conc.*; non sancivit catholicam veritatem, quam propugnamus, *neg.* Tantum distat decretum Tridentinum ab articulo VI Ecclesiæ Anglicanæ quantum veritas ab errore. Ignoramus porro, unde didicerit adversarius, Concilii Tridentini ætate controversiam viguisse, utrum aliqui articuli fidei habeantur, de

(1) Hæc de causa Palmer negat, fidei articulum esse valorem Baptismi ab hæreticis administratum.

(2) Apud Matthæum enim atque apud Marcum solis Apostolis Christus collationem Baptismi demandavit; in Actis vero apostolicis a diaconis administratum Baptismum legimus; ast de laicis altum in Scripturis silentium. Hinc Calvinus negat, ab alio quam a delegato ministro conferri hoc Sacramentum posse, ac nullum irritumque prorsus habet Baptismum a fœmina, etiam in necessitatis casa collatum, ut suo loco diximus.

(3) Sane, ut insistamus Baptismo infantium, quem Palmerius ex Scripturis ostendi posse contendit, ne contradicere videatur articulo xxvi eccl. Anglicanæ, juverit referre anecdotum, quod legitur in documentis dominæ Hutchinson. Hæc mulier, infantis mater effecta, dubiis angebatur circa valorem pædobaptismi una cum marito suo. Ad hæc eliminanda, ad convivium accivit omnes ministros proximorum locorum,

iisque dubia sua atque anxietates patefecit. Cum nemo istorum potuerit iustificare infantium Baptismum ex solis Bibliis, nil reliquum habuerunt nisi ad Ecclesiæ traditionem ab origine sua confugere; quod cum parentibus non arrideret, ita infans Hutchinson tinctus Baptismo non est. Tunc ministri in furorem acti, duobus conjugibus insultare cœperunt, eos traducentes velati fanaticos et anabaptistas. Cfr. *Les Mémoires de Mistriss Hutchinson*, in collectione Guizot, tom. II, pag. 126. Quid acturus esset Shuttleworth, qui contendit, hunc articulum ex traditione priorum seculorum non evinci?

(4) Id manifeste constat ex iis omnibus, qui traditionem respuunt quoad articulos ab ipsis rejectos. Quamvis enim iidem in sacris Litteris reperiantur, tamen eas ita isti homines eludunt, ut nulla prorsus ratione ex illis solis convinci possint, prouti patet ex Anti-trinitariis ac Socinianis. Quid erit de articulis, qui vix in Scripturis insinuantur?

quibus nobis non constat nisi per Traditionem, Concilium vero dirimere quæstionem noluisse. Nil ejusmodi legitur sive in actis sive in historia Concilii, ita ut neque Sarpius id commemoret. Discimus potius ex illis fontibus, Concilium Tridentinum sibi proposuisse definire, tum Scripturas tum Traditiones divinas et apostolicas fundamenta constituere fidei nostræ adversus hæreticos, qui inficiabantur, tale fundamentum etiam Traditiones constituere (1); nec ignorabant Patres Tridentini, nonnullos articulos fidei catholicæ haberi, qui soli innituntur Traditioni. Nunquam igitur ea Tridentinis Patribus mens inedit, prout autumat adversarius, ut solas Traditiones *inhæssivas* aut *declarativas* statuerint; sed sanciverunt vere Traditiones uti regulam ac fundamentum partiale fidei nostræ a Scripturis plane distinctum. Neque alio proinde sensu catholici theologi Traditiones divinas adstruunt. Si qui vero affirmare videntur, omnes fidei nostræ articulos in Scripturis contineri, eo id sensu affirmant, quem paulo ante declaravimus, in Scripturis videlicet omnia, quæ ad fidem pertinent, reperiri sive immediate sive mediate, prout et nos ipsi sentimus ac profitemur (2).

(1) Satis est legere historiam Concilii Trident. Card. Pallavicini, ut luculenter pateat, quid senserint Patres de Traditionibus. Huc pauca verba describam, ex lib. VI, cap. 14, n. 2, ubi, cum retulisset nonnullas difficultates propositas adversus decretum sancendum, scribit: *Queste obiezioni però non vinsero i più de' voti. Contro alla prima venne considerato, che le tradizioni in quel decreto congiungevansi alle Scritture per esser l'une come l'altre fondamenti della fede e per conseguente rivelazioni di Dio.* Eadem repetit n. 3; et cap. 18; refellens Suavium seu Pau-

lum Sarpium, n. 7, iterum scribit: *Due cose intese di far il Concilio con quel decreto. L'una, dichiarare, che i fondamenti della fede cattolica non pur erano le Scritture, come i nuovi eretici perfidiavano; ma non meno le Tradizioni, dalle quali al fin dipende quanto abbiamo di certo sopra la legittimità delle Scritture medesime.* Habes ad calcem voluminis versionem latinam horum locorum. Nunc surgat Palmer, et nos doceat, quid intenderit Tridentinum in suo decreto.

(2) Cfr. Card. Du Perron, op. cit. *Rèplique*, etc. pag. 576 et seqq.

## DIFFICULTATES.

*Ex sanctis Patribus et Doctoribus.*

381. Obj. Patres non aliam agnovere traditionem præter *inhæ-sivam*; de ea propterea loquuntur, quoties traditionem commemorant. Id luculenter patet 1<sup>o</sup> ex S. Irenæo, cujus palmaria verba hæc sunt: *Dominus omnium dedit Apostolis suis potestatem Evangelii, per quos et veritatem, hoc est, Dei Filii doctrinam cognovimus. Non enim per alios dispositionem salutis nostræ cognovimus, quam per eos, per quos Evangelium pervenit ad nos, quod quidem tunc præconaverunt, postea vero per Dei voluntatem in Scripturis nobis tradiderunt fundamentum et columnam fidei nostræ futuram... Ita Mattheus in Hebræis ipsorum lingua Scripturam edidit Evangelii Marcus, etc.* (1). Tale est testimonium, quo Irenæus nos certiores facit, opera *Scripta* a prisca illis christianismi magistris, quatenus summarium sunt christianæ doctrinæ, sufficientia esse atque completa. Adeo abest primitivus hic auctor ab assertione, quod aliquam Apostoli suæ doctrinæ partem incerto commiserint puræ Traditionis vehiculo, ut potius ejus verba vix cum ejusmodi supposito componi possint. Pergit porro Irenæus: *Cum enim ex Scripturis arguuntur (hæretici), in accusationem convertuntur ipsarum Scripturarum, quasi non recte habeant, et quia varie sunt dictæ, et quia non possit ex his inveniri veritas ab his, qui nesciant Traditionem* (2). Ex his aperte discimus, primos hæreticos (Gnosticos et Valentinianos) illos fuisse, qui appellarunt ad Traditionem, perinde ac si in illa containerentur fidei articuli, qui non inveniuntur in Scriptura. 2<sup>o</sup> Dolendum sane, post illos hæreticos alios viros *sanctiores ac meliores vexillum incertum atque aleæ plenum* Traditionis, veluti auctoritatis *concurrentis* cum Scriptura et *æque obligatoriæ*, crexisse, dum Irenæus, *bonus pater nuncupatus, singularis ingenii* vir, pro certo haberet, ad omnia Novi Testamenti Scripturas sufficere; qui propterea aiebat, ideo

(1) Lib. III, Præf. et cap. I.

(2) Ibid. cap. 2.

quatuor esse Evangelia, quia quatuor mundi sunt partes (1). 3<sup>o</sup> Nec aliter sensit de Traditione S. Clemens Rom. qui in duabus epistolis suis nullam traditionis mentionem iniecit, solis Scripturis contentus. Ita pariter se gessit Polycarpus, qui potius scribit: *Qui (Paulus) et absens vobis scripsit epistolas, in quas si intueamini, ædificari poteritis in fide, quæ data est vobis... Si quis enim intra hæc fuerit, mandatum justitiæ implevit* (2). Sic etiam S. Ignatius in epistolis suis hortatur fideles, ut revertantur *ad id, quod invenitur scriptum*; quoniam *hæretici*, ut ipse loquitur, *et implicatis inquinant Jesum Christum* (3); ex quibus patet, propositum Ignatii esse, nullam admittere Traditionem *non inspiratarum mentium*. Neque syllaba in actis SS. Polycarpi et Ignatii occurrit, quæ vel innuat *duplex fidei vexillum*. Frustra quæres in S. Justini scriptis indicium alicujus dogmatis obligatorii, quod *non memoretur*, aut *identificatum* non sit cum Scripturis; censet enim S. Martyr, nos in Scriptura sola totam invenire substantiam ac fundamentum fidei nostræ. 4<sup>o</sup> Igitur longo centum quinquaginta annorum tractu ignota plane fuit a Scriptura distincta Traditio. Quare, etsi III et IV seculo cœperit *in praxi* Traditionis usus insinuari, nullius valoris est, eo ipso quod ab Apostolis non descenderit (4). Ergo.

382. Resp. *Neg. ant.* Ad 1<sup>m</sup> prob. *Dist.* Diversam seu contrariam in Scripturis non tradiderunt Apostoli ab ea, quam ore tenus prædicaverant, *conc.*; omnem doctrinam viva voce prædicatam scriptis suis complexi sunt, *neg.* Quæ, ut probe intelligantur, mens est expendenda ac scopus S. Irenæi. Gnostici et Valentiniiani, ut suas novitates cohonestarent, confugiebant ad nescio quam occultam secretamque doctrinam auribus nonnullorum ab Apostolis commissam, eamque esse affirmabant, quam ipsi tue-

(1) Ibid. cap. 11, n. 8.

(2) (Παύλος) καὶ ἀπὸν ὑμῖν ἔγραψεν ἐπιστολάς, εἰς αὐτὰς ἰὰν ἐγκρύπτητε, δινηθήσεσθε οἰκοδομεῖσθαι εἰς τὴν δοθεῖσαν ὑμῖν πίστιν... Ἐὰν γὰρ τις τούτων ἐντὸς ᾧ, πεπλήρωκεν ἐντολὴν δικαιοσύνης.

*Epist. ad Philipp.* cap. 11, apud Coteler. tom. 11, pag. 185.

(3) *Epist. ad Trallian.* cap. 6. Ibid. pag. 23.

(4) Ita Shuttleworth, op. cit. pag. 3 et seqq.

bantur. Ad hoc propterea effugium ipsis eripiendum, reponerat S. Irenæus, non diversam aut contrariam Apostolos doctrinam prædicasse ab ea, quam postea Scripturis consignarunt, sed unam plane eandemque illorum esse doctrinam. Quod deinde probat ex Traditione, quæ in omnibus Ecclesiis ab Apostolis fundatis servabatur, apud quas nihil reperiebatur eorum, quæ illi hæretici jactitabant. Quapropter eos provocat tum ad Scripturas tum ad Traditionem, siquidem ejusdem omnino auctoritatis. En integra S. Irenæi verba, quorum partem detruncavit adversarius, dum ejus nobis objecit auctoritatem: *Cum ex Scripturis arguantur (hæretici), in accusationem convertuntur Scripturarum... CUM AUTEM AD EAM ITERUM TRADITIONEM, QUÆ EST AB APOSTOLIS, QUÆ PER SUCCESSIONES PRESBYTERORUM IN ECCLESIIS CUSTODITUR, provocamus eos, adversantur Traditioni, dicentes, se, non solum Presbyteris, sed etiam Apostolis existentes sapientiores, sinceram invenisse veritatem... Evenit itaque, NEQUE SCRIPTURIS jam, NEQUE TRADITIONI CONSENTIRE EOS (1).*

383. Ex his porro discimus, 1<sup>o</sup> tam Catholicos quam hæreticos in admittendis Scripturis et Traditionibus consensisse; 2<sup>o</sup> non in eo errasse hæreticos, quod ad Traditionem confugerent, sed quod secretas seu clancularias traditiones obtenderent, diversas ab illis, quas Ecclesiæ admittebant universæ; 3<sup>o</sup> S. Irenæum propugnasse existentiam Traditionis *distinctæ* a Scriptura sacra, quippe hæreticos et ad Scripturas et ad traditionem provocat; imo et parem in utrisque auctoritatem agnovisse, cum ex utroque capite illos confutet, ostendatque, eos novis suis doctrinis tum Scripturis tum Traditioni Ecclesiæ adversari. Hoc magis patet ex ratione, qua adversus illos disputat S. Pater; cum enim fusius disseruisset cap. III et seqq. de Traditione apostolica, ad Scripturam unde cœperat reversurus, sic caput V orditur: *Traditione igitur, quæ est ab Apostolis, sic se habente in Ecclesia, et permanente apud nos, revertamur ad eam, quæ est ex Scripturis ostensionem, eorum qui Evangelium conscripserunt Apostolorum (2).* Discimus, 4<sup>o</sup> eos, qui ita scriptis Patrum abutuntur ad impugnandam

(1) Lib. III, cap. 2, n. 1 et 2.

(2) n. 1.

Traditionum existentiam et auctoritatem, animi candorem haud præ se ferre, quo tamen maxime opus est ad veritatis inquisitionem. Quæ cum ita se habeant, ulterius hic insistendum nobis non est ad convellendas adversarii consecutiones, quæ, subruto fundamento, ex se concidunt (1).

384. Ad 2<sup>m</sup>, *Dist.* Si *sanctiores et meliores* viri illi fuissent post hæreticos, sed si hæreticos secuti essent in adstuendis traditionibus, vere dolendum esset, *conc.*; si secuti sunt *bonum Patrem* ipsum aliosque ejus prædecessores, *neg.* Responsio patet ex hactenus dictis. Etenim adversarius Irenæum vere sugillat, dum affirmat, eum pro certo habere ad omnia Scripturas Novi Test. solas sufficere; quod est aperte falsum, cum nusquam id affirmet, immo vero contrarium plane doceat (2). Quod si S. Martyr plures rationes congruentiæ, seu quas vocant mysticas profert, ad ostendendum divina providentia factum esse, ut quatuor tantum fuerint scripta Evangelia, ideo eas affert, ut Gnosticos perstringat, qui hunc numerum modo coarctabant, modo amplificabant (3). Ceterum ex traditione didicisse Irenæum, quatuor tantum exarata litteris fuisse Evangelia, abunde liquet ex verbis ipsis ab adversario allegatis, in quibus ille ordinem persequitur et adjuncta, quibus unusquisque Evangelista scripsit.

385. Ad 3<sup>m</sup>, *Neg.* Nam et Polycarpus et Ignatius et Justinus toties ad Traditionem a Scripturis distinctam provocant, quoties admonent fideles, ut in doctrina, quæ vigeat in Ecclesia Dei, firme permaneant. Sane S. Polycarpus inter cetera scribit: *Quocirca, derelicta plerorumque (hæreticorum) vanitate falsisque doctrinis, ad traditum nobis ab initio sermonem revertamur* (4).

(1) Cfr. quæ hoc de argumento præclare scripsit Massuetus, in diss. 3, quæ est *De Irenæi doctrina*, art. 3, pag. 113 et seqq. ubi copiose hoc argumentum evolvit, ac simul malam Gallasii fidem castigat, qui cum et ipse nimis Irenæi verbis perstringeretur, in summulis suis Irenæi sensum pervertit. Cfr. præterea Walemburgici, *Controv.*

tom. 1, in tract. *De Tradition* pag. 811 et seq. ubi jam refellerant, quidquid hic nobis iterum opponit Shuttleworth.

(2) Cfr. Massuetus, diss. cit. art. 2, n. 11-13, ubi confutat Grabium, pervertentem et ipsum mentem Irenæi.

(3) Cfr. Ibid. art. 1, n. 6, pag. 109.

(4) Διὸ ἀπολιπόντες τὴν ματαιότητα τῶν πολλῶν, καὶ τὰς ψευδοδιδασκαλίας,

S. Ignatius vero, præterquam quod nusquam habet, quod ei adversarius affingit, de reversione ad *id quod invenitur scriptum* (1), perpetuo et ipse inculcat adhæSIONEM doctrinæ, quæ in Ecclesia obtinebat, ut ab hæreticorum novitatibus immunes fideles servarentur: *Studete igitur, inquit, ut confirmemini in dogmatibus Domini et Apostolorum... cum dignissimo Episcopo vestro et digne contexta spirituali corona Presbyterii vestri* (2); et iterum: *A talibus (hæreticis) vos custodite. Quod fiet, si inflati non fueritis, et indivulsi manseritis a Deo J. C. et Episcopo* ET PRÆCEPTIS APOSTOLORUM (3); et alibi passim (4). Miramur porro, nobis Justinum objici tanquam Traditionem respicientem, cum ei crimini vertatur nimia in ea admittenda facilitas, dum ex illa regnum Christi millenarium propugnat, uti paulo post videbimus. Certe cum S. Martyr, in *Apolog. I*, ritum retulisset Baptismi, subdit: *Hanc autem hujus rei rationem* AB APOSTOLIS ACCEPIMUS (5), ut alia silentio prætereamus (6). Absonum autem est velle in actis martyrii SS. Ignatii et Polycarpi mentionem traditionis injici, cum in illis non de doctrina, sed de martyrum gestis sermo sit. Verum et in his vestigia haud dubia extant de recepta in Ecclesia catholica Traditione (7) tum circa SS. Trinitatem tum circa Sanctorum eorumque reliquiarum cultum (8), quæ Protestantes profecto utpote Traditionum hostes aversantur.

ἐπὶ τὸν ἐξ ἀρχῆς ἡμῖν παραδοθέντα λόγον ἐπιστρέψαμεν. Cap. 7, apud Coteler. pag. 187.

(1) Exinde dolus manifestus apparet adversarii, quem impugnamus.

(2) *Epist. ad Magnes.* cap. 13: Σπουδάζετε οὖν βεβαιωθῆναι ἐν τοῖς δόγμασιν τοῦ Κυρίου καὶ τῶν ἀποστόλων... μετὰ τοῦ ἀξιοπρεπεστάτου ἐπισκόπου ὑμῶν, καὶ ἀξιοπλάκου πνευματικοῦ στεφάνου τοῦ πρεσβυτερίου ὑμῶν. Ibid. pag. 21.

(3) *Epist. ad Trall.* cap. 7: Φυλάττεσθε τοῖς τοιοῦτοις. Τοῦτο δὲ ἔσται ἡμῖν μὴ φησιουμένοις, καὶ οὐσιν ἀχωρί-

στοις Θεοῦ Ἰησοῦ Χριστοῦ, καὶ τοῦ ἐπισκόπου, καὶ τῶν διαταγμάτων τῶν ἀποστόλων. Ibid. pag. 24.

(4) Ut in *Epist. ad Philadelph.* cap. 8 et 9, cum not. Vossii. Ibid.

(5) Καὶ λόγον δὲ εἰς τοῦτο παρὰ τῶν ἀποστόλων ἐμάθομεν τοῦτον. n. 61, p. 80.

(6) Cfr. docta præfatio Maran. part. II, cap. 13, § 4, n. 1 et seqq. pag. 61.

(7) Cfr. *Acta S. Ignatii* apud Ruinart, n. 5 et 6, edit. Veron. 1731, pag. 18 et seqq. ubi sermo est de veneratione reliquiarum S. Martyris.

(8) Cfr. ibid. *Acta S. Polycarpi*, n. 14, pag. 36 et seqq. ubi apertissime

386. Quod si Clemens Rom. ad Traditionem expresse non appellat, siquidem scopus ac propositum suum id non ferebat (1), *facto* tamen eam apertissime commendat; nam ipse jugiter provocat Corinthios ad libros deutero-canonicos tanquam ad Spiritus Sancti oracula, uti suo vidimus loco; unde vero istorum librorum divinitatem agnovit nisi ex Traditione?

387. Ad 4<sup>m</sup>, *Neg.* hanc adversarii conclusionem, utpote quæ falso innitatur principio falsoque supposito, uti ex allatis documentis luculenter patet. Viguit igitur divina Traditio, a Scripturis distincta, ab Apostolis usque ad Christi annum centesimum quinquagesimum, et deinceps, fatente adversario, tertio et quarto seculo, theoretica et practica, eundemque proinde valorem habet, ac ipsa habet Scriptura.

388. Inst. Atqui utriusque, orientalis videlicet et occidentalis, Ecclesiæ Patres et doctores unanimes sunt in rejiciendis Traditionibus a Scriptura distinctis. Etenim 1<sup>o</sup> doctrina erat Ecclesiæ, Scripturam omnes fidei articulos continere. Origenes: *In hoc biduo*, scribit, *puto duo testamenta posse intelligi, in quibus liceat omne verbum, quod ad Deum pertinet (hoc enim est sacrificium), requiri et discuti, atque ex ipsis omnem rerum scientiam capi. Si quid autem SUPERFUERIT, quod non divina Scriptura decernat, nullam aliam tertiam Scripturam debere ad auctoritatem scientiæ suscipi... sed igni tradamus, quod superest, id est, Deo reservemus* (2). Athanasius scribit: *Sanctæ ac divinæ Scripturæ ipsæ per se satis sunt ad veritatem indicandam* (3). Theophilus Alexandrin.: *Ignorans (Origenes), quod dæmoniacci spiritus esset instinctus, sophismata humanarum mentium sequi, et aliquid extra Scripturarum auctoritatem putare DIVINUM* (4). Cyrillus Alex.: *Quod sacra Scriptura non*

doxologia SS. Trinitatis exhibetur, ad confundendos Socinianos, et n. 17 et seq. ubi pariter de Sanctorum cultu sermo est.

(1) Propositum siquidem ei fuit Corinthiorum dissidia compescere, illosque ad debitam erga pastores suos sub-

jectionem necnon ad mutuam charitatem revocare.

(2) *Hom. v, in Levit.* tom. II, pag. 212, edit. Bened.

(3) *Advers. gent.* tom. I, op. part. I.

(4) *Epist. Paschal.* II, *Biblioth. Patrum* 1618, tom. IV, pag. 716.

*testatur, quam ratione admittemus, atque pro veris habebimus (1)? 2º Eadem erat fides Ecclesiarum orientalium. Basilus enim: Crede, inquit, quæ scripta sunt; quæ non sunt scripta, ne investiga (2); et alibi: Manifestus a fide lapsus est ac superbiæ crimen, si quis aut quidquam eorum, quæ scripta sunt, reprobet, aut aliquid ex iis, quæ scriptis mandata non sunt, introducat (3). Nyssenus vero: Cum id nullo Scripturæ testimonio fultum sit, ut falsum improbabimus (4). Cyrillus Hierosolym.: Oportet, inquit, circa divina et sancta fidei mysteria ne minimum quidem absque divina Scriptura tradi (5). Chrysostomus denique de Scripturis ait: Tanquam tutum ostium hæreticos ab ingressu arcent, nosque in securitate qua volumus constituunt, nec sinunt errare... Qui enim Scriptura non utitur, sed aliunde ascendit, id est, qui sibi aliam et non statutam viam aperit, hic fur est (6). 3º Eadem erat Ecclesiarum occidentalium doctrina; omisso enim Irenæo (7), Tertullianus: Adoro, inquit, Scripturæ plenitudinem, quæ mihi et factorem manifestat et facta. In Evangelio vero amplius et ministrum atque arbitrum rectoris invenio sermonem. An autem de aliqua subjacenti materia facta sint omnia, nusquam adhuc legi. Scriptum esse, doceat Hermogenis officina. Si non est scriptum, timeat væ illud, adjicientibus aut detrahentibus destinatum (8); et alibi: Non recipio, quod extra Scripturam de tuo profers (9). Ambrosius: Lego, quia primus est; lego, quia non est secundus. Illi, qui secundum aiunt, doceant lectione (10). Hieronymus: Ut hæc quæ scripta sunt non negamus, ita et ea, quæ non sunt scripta, renuimus. Natum Deum esse de Virgine, credimus, quia legi-*

(1) *Glaphyr. in Genes. lib. II, pag. 29, tom. I, op. 1638.*

(2) *Hom. adv. calumn. SS. Trinit. op. tom. II, pag. 611, edit. Bened.*

(3) *Deside, cap. I, tom. II, pag. 224.*

(4) *Lib. De cognit. Dei, apud Eutym. in Panoplia, part. I, tit. VIII, n. 4.*

(5) *Cat. IV, § 56, edit. Milles.*

(6) *Hom. LIX, al. LVIII, in Joan.*

*tom. VIII, pag. 546, edit. Bened.*

(7) Omisimus enim difficultates, quas Palmer communes habet cum Shuttleworth, quasque modo excussimus ac dissolvimus.

(8) *Advers. Hermog. cap. 22.*

(9) *De carne Christi cap. 8.*

(10) *De instit. Virgin. cap. 2, tom. II, pag. 265.*

*mus. Mariam nupsisse post partum, non credimus, quia non legimus* (1). Augustinus : *Quidquid inde audieritis; hoc vobis bene sapiat; quidquid extra est respuite* (2). Supervacaneum foret allegare Clementem Alex., Hippolytum, Cyprianum, Optatum, Hilarium, Vincentium Lirinensem, Anastasium, Prosperum, Theodoretum, Damascenum, Theophylactum, etc. quos collegerunt scriptores nostri (3). 4<sup>o</sup> Nec solum hæc erat Ecclesiæ primitivæ doctrina, sed eminentiorum etiam theologorum mediæ ævi doctrina fuit. Doctus Gersonius scribit : *Attendendum in examinatione doctrinarum primo et principaliter, si doctrina sit conformis sacræ Scripturæ... quoniam Scriptura nobis tradita est TANQUAM REGULA SUFFICIENS ET INFALLIBILIS pro regimine totius ecclesiastici corporis et membrorum usque in finem seculi. Est igitur talis ars, talis regula vel exemplar, cui se non conformans alia doctrina vel abjicienda est ut hæreticalis, aut suspecta, aut impertinens ad religionem prorsus est habenda* (4). Gregorius Arimin. : *Constat, quia quidlibet tale ut expressum secundum se continetur in S. Scriptura, vel ex contentis in ea deducitur; alioquin non ipsa sufficeret ad nostram salutem et nostræ defensionem fidei, quod est contra Augustinum* (5). Scotus : *Patet, quod S. Scriptura sufficienter continet doctrinam necessariam viatori* (6). Idem docent Rupertus Tuitiensis, Occamus, Cameracensis, Waldensis, Odo, Lyranus, etc. (7). Ergo.

389. Resp. *Neg. ant. seu min. subs.* Ad allegatas probationes, *Dist.* Patres adducti rejecerunt 1<sup>o</sup> aut traditiones ab hæreticis confictas ac fidei Ecclesiæ catholicæ adversantes, 2<sup>o</sup> aut interdum etiam *ad hominem* argumentum instituentes, 3<sup>o</sup> aut in particu-

(1) *Advers. Helvid.* opp. tom. iv, part. ii, pag. 141, edit. Bened.

(2) *Sermo de Past.* cap. 11, tom. v, pag. 238.

(3) Scilicet Usserius, in *Respons. ad Jesuitam*, cap. 2; Beveridge, *De xxxix artic.*; Tillotson, in *Regulis fidei*; Newman, *De Romanismo*, lect. viii.; Cary, *Testimonia Patrum.* ad xxxix

artic. *Art. vi.*

(4) *De exam. doct.* part. ii, cons. i.

(5) *In Sent.* dist. 1, q. 1, art. 2.

(6) *Proleg. i. Sent.* q. ii. opp. tom. v, pag. 1.

(7) Ita Palmer, cit. *Tract. de Eccles.* p. iii, cap. 1, vol. ii, cujus testimoniis nonnulla alia adjecimus.

laribus nonnullis controversiis, in quibus illis non indigebant traditionibus, *conc.*; absolute et in seusu, quo nos eas adstruimus, *neg.* Si tres ejusmodi regulæ præ oculis habeantur, difficile haud erit Patrum, quæ nobis objiciuntur, effata tanquam traditionibus adversantia disjicere. Quod ut clarius pateat, satis est eas singillatim applicare ad illa, quæ nobis opponuntur.

390. Ac 1<sup>o</sup> Origenes in objecto textu disserit de eo, quod Deus nobis non revelavit, at reservavit sibi, adeoque *tertiam Scripturam* nos requirere non debere ad curiositatem nostram pascendam de iis, quæ Deus scire nos noluit (1). Quid hoc commune habet cum traditionibus, quas ipse ubique adstruit adversus hæreticos (2)?

391. 2<sup>o</sup> Athanasius scribit, Scripturas satis esse ad veritatem indicandam, de qua agit, ad falsitatem scilicet ac stupiditatem idololatriæ evincendam, ad quod certe traditione opus non est (3). Igitur nec iste ad rem profertur (4).

392. 3<sup>o</sup> Theophilus insurgit adversus Origenem, eo quod juxta ipsum, Scriptura dimissa, imo contra Scripturæ auctoritatem, commentum suum effutierit de cessatione regni Christi aliquando futura (5). In quo nihil contra Traditionem.

(1) Sic enim prosequitur Origenes post allegata verba. *Neque enim in præsentī vita Deus scire nos omnia voluit, maxime cum et Apostolus dicat: Quia ex parte scimus, etc.*

(2) Sint exemplo, quæ scribit in lib. *De princip.* Præf. n. 2: *Servetur ecclesiastica prædicatio per successionis ordinem ab Apostolis tradita, et usque ad præsens in Ecclesiis permanens, etc.* edit. Maur. tom. 1, pag. 47.

(3) Insuper et ipse Athanasius in ipso loco nobis objecto subdit: *Extant quoque plurimi ea de re a beatis nostris magistris conscripti libri, quos si quis legerit, Scripturarum interpretationem quodammodo intelliget, etc.*

(4) Ac propterea applicatur secunda ex traditis regulis. Ceterum S. Athanasius in vita S. Antonii refert et approbat monitum S. Abbatis: *Καθαροὺς οὖν ἑαυτοὺς μᾶλλον ἀπὸ τούτων φυλάττειτε, καὶ τηρεῖτε τῆν τε τῶν πατέρων παράδοσιν. Vos itaque puros ab illis (hæreticis) custodite, servateque Patrum traditionem, edit. cit. tom. 1, part. II, pag. 862, n. 89.* Arianos in Nicæno Concilio traditione damnatos S. Athanasium retulisse, paulo ante vidimus.

(5) En Theophili verba, quæ immediate præcedant: *Equidem scire non possum, qua temeritate, Origenes tanta confingens, et non Scripturarum auctoritatem, sed suum errorem se-*

393. 4<sup>o</sup> Cyrillus Alex. loquitur de fabuloso angelorum cum fœminis congressu, de quo certe Scriptura non loquitur, neque ad hoc commentum refellendum traditione opus est (1).

394. 5<sup>o</sup> Basilius scribit, iis credendum esse, quæ scripta sunt, nempe quod *Deus erat Verbum*, quibus exploduntur, quæ calumniatores *de suo*, quodque scriptum non reperitur, obtrudebant: *Non erat, et non Deus*; in quibus Scripturæ directe adversabantur (2). Rursum sciscitamus, quid hoc cum traditione? In altero vero loco agendi rationem hæreticorum arguit Basilius, qui pro lubitu Scripturæ aut detrahebant aut adjiciebant ad falsas suas sententias adstruendas, prout et hæretici hodierni facere consueverunt (3).

395. 6<sup>o</sup> Nyssenus eos improbat, qui verba, Genes IX: *Venite, descendamus, et confundamus linguas eorum*, ad Angelos a Deo dicta autumabant; quod cum Scriptura non dicat, merito a Nysseno rejicitur (4).

396. 7<sup>o</sup> Cyrillus Hierosolym. illa habet per oppositionem, ut

*quens, ausus sit cunctis in medium nocitura proferre*, etc. Deinde eundem Origenem arguit, quod *Scripturarum auctoritate* nisus sit confirmare stoicorum dogma.

(1) Sic enim ibid. scribit S. Cyrillus: *Εἰκαιμοθοῦσι δὲ τινες, καὶ κατασοφίζονται τὸ χρῆμα, πιθανοῖς, ἅς οἴονται, λογιμοῖς τὸ ἀδύνατον ὑποκλίπτοντες· γεγονότα γὰρ ἐν ἀνδράσι τὰ πονηρὰ φασὶ δαιμόνια, δι' αὐτὰν εἰργάζετο τὰς τῶν σπερματῶν καταβολάς.* Id est, *Nugantur autem nonnulli, et vanis commentis rem involvunt, verisimilibus, ut arbitrantur, rationibus (non traditione), id quod impossibile est, palliantes. Illapsos enim dæmones in malos aiunt, ac per ipsos semina immissa, etc.*

(2) Addendum, hanc homiliam a

Maurinis editoribus rejectam esse in *appendicem*, seu inter opera, quæ *falso* S. Basilio adscripta sunt. Quod profecto Palmer ignorare non poterat; attamen velut genuinum S. Patris fœtum nobis obtrudit.

(3) Quinimo profitetur sibi hic proposuisse S. Basilius solis Scripturarum verbis exponere fidem, de qua agit; n. 5, inculcat, in fidei negotio recedendum haud esse a *Sanctorum traditione et institutis*.

(4) Ita enim legitur loc. cit.: *Quod si Angelos ministros allocutum responderis, sive omnes, quod absurdum est, sive paucos dixeris, cum id nullo Scripturæ, etc.* Prostat porro hoc opus Euthymii etiam in *Biblioth. Patr.* edit. Lugd. 1677, tom. XIX, pag. 49.

ibidem subdit, ad *disputationem commentitiam*, non autem ad traditionem, quam acriter propugnat (1).

397. 8° Joannes Chrysost. de illis loquitur, qui aut Scripturam respuebant, aut illa abutebantur, uti antichristi et hæretici (2). Scripturæ errare nos minime sinunt sub Ecclesiæ magisterio.

398. 9° Tertullianus adorat *Scripturæ plenitudinem*, in quæstione adversus Hermogenem de rerum creatione ex nihilo. In altero autem loco rejicit, quod *de suo* seu ex proprio penu Marcion adjiciebat. Ceterum nemo forsán validius Tertulliano traditiones adversus hæreticos protuetur (3).

399. 10° Ambrosius legit in Scripturis, Christum esse altitudinem divitiarum sapientiæ et scientiæ Dei; non legit autem secundum, inhiandum nempe esse hujus seculi divitiis cum salutis propriæ dispendio (4). Adversarius autem noster hoc *secundum* intelligit de Traditione. Judicet lector de bona illius fide.

400. 11° Hieronymus jure merito respuit Helvidii blasphemiam de Mariæ nuptiis post partum, cum hoc neque Scripturæ neque Traditionis auctoritati innixus, nebulo ille, sed cerebro suo gratis effutierit.

401. 12° Augustinus jubet respuere, quidquid extra Scripturam est, id est, quidquid Scripturæ refragatur, nec provenit

(1) Satis est legere contextum, ut germana S. Cyrilli mens appareat. Ceterum cum hæreticus calvinianus Rivetus hæc ipsa objecerit ex S. Cyrillo, quæ objicit iterum hic Palmer ad adstruendam *Scripturæ sufficientiam*, cfr. quæ copiose et erudite ad Rivetum refellendum habet Toutteus, in dissert. III, *De doctrina S. Cyrilli*, cap. 13, n. 101 et seqq. *De jungenda Scripturæ traditionis et Ecclesiæ auctoritate*. Hac fortasse de causa Palmer prudenter non allegat editionem Benedictinam.

(2) Paulo ante in eodem num. S. Joan. Chrysostomus significat, quinam sint, qui non utantur Scripturis, seu non

ingredientur per ostium, sed fures sint ac latrones, scribens: *Hic porro et qui fuerunt, et qui futuri erant, indicat (Christus) Antichristum, falsos Christos, Judam et Theudam, et alios hujusmodi*. Quid senserit Chrysostomus de traditionibus, paulo ante diximus.

(3) Cfr. P. La Cerda, in objecta Tertulliani loca.

(4) Etenim S. Ambrosius, n. 70, cum attulisset ex *Eccles. IV*: *Cujus oculus non satiatur divitiis*, hæc applicavit Christo, in quo est altitudo divitiarum sapientiæ et scientiæ Dei, etc. et affirmavit, Christo adhærendum esse, non seculi divitiis inhærendum.

*ex illis fontibus, ex quibus, ut ipse loquitur, manaverunt rivi prædicationis evangelicæ, cum in omnem terram exivit sonus eorum* (1).

402. Certe post hæc supervacaneum est alios adducere veluti traditionibus dogmaticis adversantes, quoniam ad canones superius constitutos si redigantur illarum dicta, eadem ratione dissolventur, prout jamdiu a Catholicis præstitum est adversus illos, qui traditiones impugnarunt, quique laudantur ab adversario nostro (2).

403. Ad 4<sup>m</sup>, *Neg.* Etenim Gersonius nihil aliud sibi vult in objecto loco, quam doctrinas aut revelationes privatas ad Scripturas exigendas esse, ut ex illarum conformitate aut difformitate cum Scripturis seu veræ admittantur, aut uti suspectæ, falsæ aut erroneæ respuantur, cum Scriptura sufficiens ac infallibilis regula sit, quatenus aut mediate aut immediate veritates continet omnes. Hanc esse ejus mentem, tum ex orationis serie patet, tum ex apertis ejus verbis, quibus Traditionem divinam ac dogmaticam a Scripturis distinctam ipsis commendat (3).

(1) Opponit præterea S. Doctores bonos, id est, qui non solum bene docent, sed faciunt præterea, quæ docent, malis pastoribus, qui dicunt et non faciunt, seu male operantur; adhortatur propterea oves, ne sinant se a malis istis pastoribus decipi, imitantes mala ipsorum opera, sed attendant ad ipsorum dicta, imo et ad Scripturarum doctrinam, in qua inveniunt nihil venenosum, nihil alienum ad uberissima pasqua. Itaque in objectis verbis non opponit Scripturam traditioni, sed malis pastoris operibus. En novum specimen sinceræ fidei adversarii nostri.

(2) Cfr. propterea adversus illos, quos Palmer recenset, si Newman excipias, qui nihil novi in hoc argumento protulit, Walemburgici, in cit. Tractatu, *De testimoniis seu de traditionibus,*

ubi singula ab hæreticis allata Patrum testimonia accurate expendunt; nec non Toutteus, in edit. opp. S. Cyrilli; Maran, in præf. opp. S. Justini; Gretzerus, tum in tract. *De questione, unde scis, hunc vel illum esse sincerum et legitimum Scripturæ sensum?* cap. 5, tum in *Examine tertiæ disputationis Pappicæ de sac. Scripturæ sufficientia*, tum denique in opusc. *Trophæum Pappicum constat Quinquaginta axiomatis, quorum pleraque sunt mendacia; quibus post verba D. Augustini subjunguntur alia mendacia, ut principium respondeat fini.* Opp. cit. edit. tom. VIII. In his porro auctoribus comperiet Palmer, omnia fuisse præoccupata ac soluta, quæ a suis auctoribus adversus Traditionem prolata sunt.